АДМИНИСТРАЦИЯ
ТЕРЕБУЖСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ЩИГРОВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 февраля 2023 г.  №22

О внесении изменений и дополнений в постановление Администрации Теребужского сельсовета от 25.02.2019г. № 46 «Об утверждении административного регламента Администрации Теребужского сельсовета по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на проведение земляных работ на территории Теребужского сельсовета»

	В соответствии Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210 – ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», Администрация Теребужского сельсовета Щигровского района постановляет:
        1. Внести в постановление Администрации Теребужского сельсовета от 25.02.2019г. № 46 «Об утверждении административного регламента Администрации Теребужского сельсовета по предоставлению муниципальной услуги «Выдача разрешений на проведение земляных работ на территории Теребужского сельсовета» следующие изменения и дополнения:
1.1.  Пункт 1.1. «Предмет регулирования административного регламента» административного регламента дополнить абзацем следующего содержания:
« Проведение любых видов земляных работ без оформления разрешения на осуществление земляных работ (далее - Разрешение) запрещается, за исключением случаев, когда указанные работы осуществляются на основании документов, выданных в соответствии с федеральным законодательством.
[bookmark: bookmark40]Получение разрешения на право производства земляных работ обязательно, в том числе, при производстве следующих работ, требующих проведения земляных работ:
[bookmark: bookmark41]строительство, реконструкция объектов капитального строительства, за исключением случаев, когда указанные работы осуществляются на основании разрешения на строительство;
[bookmark: bookmark42]строительство, реконструкция сетей инженерно-технического обеспечения за исключением случаев, когда указанные работы осуществляются на основании разрешения на строительство;
[bookmark: bookmark43]инженерные изыскания;
[bookmark: bookmark44]капитальный, текущий ремонт зданий, строений сооружений, сетей инженерно-технического обеспечения, объектов дорожного хозяйства, за исключением текущего ремонта дорог и тротуаров без изменения профиля и планировки дорог;
[bookmark: bookmark45]размещение и установка объектов, в том числе некапитальных объектов, на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, размещение которых может осуществляться без предоставления земельных участков и установления сервитутов, а также установка опор, информационных и рекламных конструкций, использование земель или земельного участка, находящихся в государственной или муниципальной собственности, в целях проведения инженерных изысканий либо капитального или текущего ремонта линейного объекта на срок не более одного года; строительства временных или вспомогательных сооружений (включая ограждения, бытовки, навесы), складирования строительных и иных материалов, техники для обеспечения строительства, реконструкции линейных объектов федерального, регионального или местного значения на срок их строительства, реконструкции;
[bookmark: bookmark46]аварийно-восстановительный ремонт, в том числе сетей инженерно- технического обеспечения, сооружений;
[bookmark: bookmark47]снос зданий и сооружений, ликвидация сетей инженерно-технического обеспечения за исключением случаев, когда указанные работы осуществляются на основании разрешения на строительство;
[bookmark: bookmark48]Проведение работ по сохранению объектов культурного наследия (в том числе, проведение археологических полевых работ);
[bookmark: bookmark49]благоустройство - комплекс мероприятий по созданию и развитию, в том числе по проектированию, объектов благоустройства, направленный на обеспечение и повышение комфортности и безопасности условий жизнедеятельности граждан, улучшение состояния и эстетического восприятия территории, (далее - благоустройство) и вертикальная планировка территорий, за исключением работ по посадке деревьев, кустарников, благоустройства газонов.»
1.2. Подпункт 2.3. «Описание результата предоставления муниципальной услуги» дополнить абзацем следующего содержания:
   «Переоформление (продление) разрешения на проведение земляных работ осуществляется в случае увеличения объема работ и изменений технических решений, продления срока выполнения работ, смены исполнителя работ, а также в случае форс-мажорных обстоятельств. Подача Заявления на продление разрешения на право производства земляных работ осуществляется не менее чем за 5 дней до истечения срока действия ранее выданного разрешения.
[bookmark: bookmark160]Подача заявления на продление разрешения на право производства земляных работ позднее 5 дней до истечения срока действия ранее выданного разрешения не является основанием для отказа заявителю в предоставлении муниципальной услуги.
[bookmark: bookmark161]    Отказ в продлении разрешения выдается  при  повторном несоблюдении установленных сроков продления ордера на производство земляных работ (при обращении с заявлением о продлении ордера на производство земляных работ).
   В случае необходимости дальнейшего выполнения земляных работ необходимо получить новое разрешение на право производства земляных работ.
         1.3. В пункте 2.6.1 слова «схему организации движения транспорта и пешеходов в случае закрытия или ограничения движения на период производства работ» заменить на «проект организации дорожного движения;».
2.Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
3.Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава
Теребужского сельсовета
[bookmark: _GoBack]Щигровского района                                                              И.С.Воробьев